CÂMARA MUNICIPAL DE TAQUARITINGA
- ESTADO DE SÃO PAULO -

Praça Dr. Horácio Ramalho, 156 - Caixa Postal 201 - Centro - CEP 15900-047 - Fone: (16) 3253-9282
Site: www.camarataquaritinga.sp.gov.br 	 E-mail: camara@camarataquaritinga.sp.gov.br

A CASA DO POVO, A SERVIÇO DO POVO!

Taquaritinga, 22 de agosto de 2023.

Ofício n° 403/2023

Ref.: Requerimento n° 193/2023

Excelentíssima Senhora,

Tem o presente a finalidade de encaminhar a Vossa Excelência requerimento
proposto pelo Vereador RODRIGO DE PIETRO apresentado e aprovado em sessão ordinária do

Poder Legislativo ocorrida no dia 21 de agosto de 2023, depois de obedecidas as formalidades
regimentais, o que segue.

Em matéria veiculada no dia 09/03/2022, pelo jornalista Auro Ferreira, no
programa Microfone Aberto (Massa FM), o âncora do programa entrevista o Superintendente do
Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Taquaritinga, Sr. Sérgio Salvagni, e o responsável pela

empresa Sanex. Nesta entrevista, ele apresenta todo o processo de tratamento do esgoto de

nossa cidade (matéria em anexo). Acontece que, após pouco mais de um ano da matéria, o

Superintendente do SAAET responde que: "A parte que gera o lodo da estação passou a

funcionar em março de 2023", contradizendo a matéria veiculada pouco mais de 1 ano atrás e,
principalmente, o cronograma de entrega da obra.

Nesse sentido, solicitamos apurar eventuais irregularidades no funcionamento
e na questão de possíveis crimes ambientais.

Seguem em anexo requerimento e respostas, além de fotos e vídeos de onde

o lodo gerado na Estação de Tratamento teria sido enterrado. O pedido se faz necessário, pois
foram gastos recentemente mais de 7 milhões de reais para adequação da Estação de

Tratamento de Esgoto.

Certos de que este pedido receberá especial atenção de Vossa Excelência, na

oportunidade apresentamos protestos de estima, consideração e respeito.

Cordiais Saudações,

Valcir Conc 	o Zacarias

- Presite -

Exma. Senhora

Dra. Patrícia Frighetto Gasparini,
Promotora de Justiça do Patrimônio Público,

Taquaritinga - SP.

		2023-08-24T12:41:20-0300
	CAMARA MUNICIPAL DE TAQUARITINGA:49165202000182
	Eu sou o autor deste documento